
 

1 

 

Na temelju članka 48. Statuta Pomorskog fakulteta u Splitu, sukladno Pravilniku o 
vrednovanju programa cjeloživotnog obrazovanja koji se temelje na načelima cjeloživotnog 
učenja na Sveučilištu u Splitu i Pravilniku o zvanjima i svjedodžbama o osposobljenosti 
pomoraca (Narodne novine, br. 130/13, 45/14, 124/15, 72/16, 69/18, 77/18, 85/21 i 77/24), 
Fakultetsko vijeće je na … sjednici održanoj…. godine jednoglasno donijelo 
 
 

PRAVILNIK 
O POSEBNOM PROGRAMU OBRAZOVANJA  

RADI STJECANJA ČASNIČKIH ZVANJA  
 
 
I. OPĆA ODREDBA  

 
Članak 1. 

Ovim Pravilnikom uređuju se osnovna pitanja u svezi usavršavanja polaznika kao dio 
cjeloživotnog obrazovanja na Posebnom programu obrazovanja radi stjecanja zvanja: 

− prvog časnika palube na brodovima od 3000 BT i većima te 
− drugog časnika stroja na brodu sa strojem porivne snage od 3000 kW ili jačim 

(u daljnjem tekstu: Program) na Pomorskom fakultetu u Splitu. 
Usavršavanje u smislu ovog Pravilnika podrazumijeva oblik usavršavanja koji nema 

status studijskog programa, ali se završava provjerom znanja te stjecanjem ECTS bodova u 
akreditiranom studijskom programu. 
 
 
II. NATJEČAJ I UPIS  

 
Članak 2. 

Upis na Program obavlja se temeljem prijave pristupnika na javni poziv koji se 
objavljuje na mrežnoj stranici Fakulteta. Javni poziv sadrži obavijest o početku održavanja 
programa te prema potrebi druge relevantne informacije o Programu. Pristupnici se prijavljuju 
putem Obrasca koji je sastavni dio ovog Pravilnika.  

 
Članak 3. 

Program se organizira ukoliko se prijavi dovoljan broj pristupnika. 
 
Uvjeti za upis na Program 

 
Članak 4.  

Uvjeti za upis određeni su Pravilnikom o zvanjima i svjedodžbama o osposobljenosti 
pomoraca koje donosi ministarstvo nadležno za pomorstvo. 
A) 

Posebni program obrazovanja radi stjecanja zvanja prvog časnika palube na 
brodovima od 3000 BT ili većima može upisati pomorac koji: 



 

2 

 

− je završio srednjoškolsko obrazovanje nautičkog smjera ili drugog odgovarajućeg 
smjera u trajanju od najmanje 4 godine u kojem su obuhvaćeni najmanje sadržaji 
sukladno programu iz dijela A-II/1 STCW Pravilnika ili prilagođenom programu iz 
dijela A-II/2 STCW Pravilnika, 

− ima najmanje 36 mjeseci plovidbene službe u svojstvu časnika plovidbene straže na 
brodovima od 500 BT ili većima, što se dokazuje odgovarajućom potvrdom. 

B) 
Program obrazovanja radi stjecanja zvanja drugog časnika stroja na brodu sa strojem 

porivne snage od 3000 KW ili jačim može upisati pomorac koji: 
− je završio srednjoškolsko obrazovanje brodostrojarskog smjera ili drugog 

odgovarajućeg smjera u trajanju od najmanje 4 godine u kojem su obuhvaćeni 
najmanje sadržaji sukladno programu iz dijela A-III/1 STCW Pravilnika ili 
prilagođenom programu iz dijela A-III/2 STCW Pravilnika, 

− ima najmanje 36 mjeseci plovidbene službe u svojstvu časnika stroja odgovornog za 
stražu u strojarnici sa strojem porivne snage od najmanje 750 kW ili jačim, što se 
dokazuje odgovarajućom potvrdom. 

 
III. SADRŽAJ PROGRAMA  

 
Članak 5. 

Sadržaj Programa utvrđen je Pravilnikom o zvanjima i svjedodžbama o 
osposobljenosti pomoraca i predstavlja sastavni dio ovog Pravilnika.  
 
Popis predmeta koje upisuje polaznik  
 

Članak 6. 

A) Posebni program obrazovanja radi stjecanja zvanja prvog časnika palube na 
brodovima od 3000 BT ili većima 

1. Navigacija na upravljačkoj razini 

R. br. Naziv kolegija Sati ECTS 

1.1. TERESTRIČKA NAVIGACIJA 50 5 

1.2. ASTRONOMSKA NAVIGACIJA 40 4 

1.3. ELEKTRONIČKA NAVIGACIJA 40 4 

1.4. POMORSKA METEOROLOGIJA I OCEANOLOGIJA 25 4 

1.5. OSNOVE BRODSKOG STROJARSTVA 65 4 

1.6. TEHNIKA RUKOVANJA BRODOM + PISM 50 5 

1.7. PLANIRANJE PUTOVANJA 30 4 

2. Rukovanje teretom i slaganje tereta na upravljačkoj razini 

R. br. Naziv kolegija Sati ECTS 
2.1. RUKOVANJE TERETOM 90 13 



 

3 

 

3. Kontrola postupaka na brodu i briga za osobe na brodu na upravljačkoj razini 

R. br. Naziv kolegija Sati ECTS 

3.1. SREDSTVA POMORSKOG PROMETA 90 8 

3.2. SIGURNOST NA MORU 40 5 

3.3. ODRŽAVANJE BRODA 20 3 
3.4. ORGANIZACIJA RADA I UPRAVLJANJE NA BRODU 25 3 

3.5. POMORSKO PRAVO 45 3 

4. Opći dio 

R. br. Naziv kolegija Sati ECTS 

4.1. EKONOMIKA BRODARSTVA 20 2 

4.2. ENGLESKI JEZIK 60 4 

4.3. PRIMIJENJENA MATEMATIKA 30 2 

4.4. PRIMJENA ELEKTRONIČKIH RAČUNALA 40 3 

UKUPNO 760 76 

B) Posebni program obrazovanja radi stjecanja zvanja drugog časnika stroja na brodu 
sa strojem porivne snage od 3000 kW ili jačim 

1. Opći dio 

R.br. Naziv kolegija Sati ECTS 

1.1. MATEMATIKA 30 2 

1.2. ENGLESKI JEZIK 50 4 

1.3. INFORMATIČKE TEHNOLOGIJE 30 2 

2. Brodsko strojarstvo na upravljačkoj razini 

R.br. Naziv kolegija Sati ECTS 

2.1. TERMODINAMIKA I PRIJENOS TOPLINE 60 6 

2.2. TEHNIČKA MEHANIKA 40 5 

2.3. GORIVO, MAZIVO I VODA 30 2 

2.4. TEHNOLOGIJA MATERIJALA I OBRADA 30 4 

2.5. ČVRSTOĆA MATERIJALA  40 4 

2.6. KONSTRUKCIJA BRODA 45 4 

2.7. BRODSKI MOTORI 60 6 

2.8. BRODSKI POMOĆNI STROJEVI I UREĐAJI 40 5 
2.9. BRODSKI GENERATORI PARE I TOPLINSKE TURBINE 30 3 

2.10. AUTOMATIZACIJA BRODSKOG POGONA 35 5 

2.11. BRODSKI STROJNI SUSTAVI 30 5 



 

4 

 

3. Elektrotehnika i elektronika na upravljačkoj razini 

R.br. Naziv kolegija Sati ECTS 

3.1. BRODSKA ELEKTROTEHNIKA 30 5 

3.2. BRODSKI ELEKTRIČNI UREĐAJI 40 3 

3.3. BRODSKI ELEKTRIČNI SUSTAVI 40 4 

4. Održavanje i upravljanje brodom na upravljačkoj razini 

R.br. Naziv kolegija Sati ECTS 
4.1. ORGANIZACIJA RADA I UPRAVLJANJE POSADOM 30 2 

4.2. UPRAVLJANJE POSTROJENJEM 30 3 

4.3. SREDSTVA POMORSKOG PROMETA 45 3 

4.4. POMORSKO PRAVO I HAVARIJE 30 2 

UKUPNO 795 79 
 
 
IV. NASTAVA I ISPITI  

Članak 7. 
Nastava na Programu se izvodi u ciklusima. Polaznici moraju odslušati i položiti sve 

kolegije u roku od četiri godine od dana upisa. 
Ukoliko polaznik nije bio nazočan na nastavi, u suglasnosti s nositeljem 

kolegija/nastavnikom/izvođačem i uz odobrenje ravnatelja Centra za cjeloživotno 
obrazovanje, može mu se odobriti nadoknada od najviše 20% sati nastave predviđene 
izvedbenim programom kolegija koji nije odslušao u cijelosti. Na ovaj način polaznik može 
nadoknaditi nastavu na najviše dva kolegija po ciklusu. 

Iznimno, nastava iz pojedinih kolegija može se organizirati izvan ciklusa ako se prijavi 
dovoljan broj pristupnika kojima su ti kolegiji potrebni za završetak Program. Na ovakav 
način može se odslušati nastava iz ukupno najviše dva kolegija. 

Pravo pristupanja ispitu ostvaruje polaznik koji je bio nazočan na više od 95% 
predavanja i 100% vježbi. 

Ispiti se organiziraju neposredno nakon završetka nastave, a prema rasporedu koji 
utvrđuju predmetni nastavnici. Polaznici mogu pristupiti ispitima nakon što su ispunili sve 
obveze o nazočnosti predviđene ovim člankom, te ostale obveze iz Ugovora koji regulira 
prava i obveze između Fakulteta i polaznika. 

Svaki predmetni nastavnik će u svakom mjesecu tijekom akademske godine dati po 
jedan ispitni rok (ako ima kandidata), osim u mjesecu kolovozu. 

Nakon trećeg neuspješnog polaganja, ispit će se polagati pred ispitnim povjerenstvom. 
Ispitno povjerenstvo ima neparni broj članova, a imenuje ga dekan Fakulteta. Ispitno 

povjerenstvo čine ravnatelj Centra za cjeloživotno obrazovanje, voditelj studija Pomorska 
nautika ili Brodostrojarstvo, ovisno o Programu koji polaznik sluša, te predmetni nastavnik. 
Predsjednik ispitnog povjerenstva ne može biti predmetni nastavnik, nositelj ili izvođač 
kolegija. 

 



 

5 

 

Članak 8. 
Polaznici Programa nemaju status studenta u smislu Zakona o visokom obrazovanju i 

znanstvenoj djelatnosti. 
 
 
V. POVJERENSTVO   

Članak 9. 
Fakultetsko vijeće imenuje, kao svoje radno tijelo, Povjerenstvo za provedbu 

Programa (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo). 
Članovi Povjerenstva su ravnatelj Centra za cjeloživotno obrazovanje, voditelj studija 

Pomorske nautike i voditelj studija Brodostrojarstva. 
 

Članak 10. 
Za ravnatelja Centra za cjeloživotno obrazovanje može biti imenovan nastavnik 

Fakulteta na znanstveno-nastavnom ili nastavnom radnom mjestu koji posjeduje svjedodžbu 
"zapovjednik broda od 3000 BT ili većeg (STCW II/2)" ili "upravitelj stroja na brodu sa 
strojem porivne snage od 3000 kW  ili jačim (STCW III/2)". 

 
Članak 11. 

Program se izvodi prema izvedbenom planu koji donosi Povjerenstvo. Izvedbenim 
planom utvrđuju se:  

− nastavnici i suradnici koji će izvoditi nastavu u skladu s važećim Programom, 
− oblici nastave (predavanja, vježbe, konzultacije, provjera znanja i sl.), 
− način polaganja ispita te 
− popis literature za polaganje ispita. 

 
VI. NAKNADA 
 

Članak 12. 
Polaznici Programa za prisustvovanje na nastavi i polaganje ispita plaćaju naknadu 

Fakultetu. Odluku o visini naknade donosi Fakultetsko vijeće na prijedlog dekana Fakulteta. 
Ugovorom se reguliraju prava i obveze između Fakulteta i polaznika. 

 
 
V. ISPRAVE NAKON ZAVRŠETKA PROGRAMA 

 
Članak 13. 

Završetkom Programa, odnosno polaganjem svih predviđenih ispita polaznik stječe 76 
ECTS bodova na Programu A, odnosno 79 ECTS bodova na Programu B. 

Polazniku se završetkom programa izdaje: 
− potvrda koja se izdaje temeljem Zakona o općem upravnom postupku kojom se 

potvrđuje da je završio Program te  
− uvjerenje koje se izdaje temeljem Pravilnika o zvanjima i svjedodžbama o 

osposobljenosti pomoraca kojim se potvrđuje da je uspješno završio Program. 
 

Članak 14. 



 

6 

 

Polaznici Programa, nakon završetka istog, mogu upisati odgovarajući prijediplomski 
studij na Fakultetu, uz uvjet da su položili državnu maturu ako su četverogodišnje 
srednjoškolsko obrazovanje završili od 2010. godine.  

Sukladno Pravilniku o priznavanju i vrednovanju prethodnog učenja pristupnicima 
koji su završili Program, usporedbom važećeg studijskog programa, priznat će se dio ili u 
cijelosti stečeni ECTS bodovi. 
 
 
IV. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 15. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči i mrežnoj 

stranici Fakulteta. 
 

Članak 16. 
Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o posebnom programu 

obrazovanja radi stjecanja časničkih zvanja KLASA: 011-04/23-03/0001, URBROJ: 2181-
197-01-06-23-0007 od 1. prosinca 2023. godine. 
 

Klasa 

 
 
 

KLASA: 011-04/25-03/0001 
URBROJ: : 2181-197-01-06-25-0001 
 

Split:……  2025.                               

                                                                                                       Dekan  

            izv. prof. dr. sc. Ivan Peronja 
 
 

 

Ovaj Pravilnik objavljen je oglasnoj ploči i mrežnoj stranici Fakulteta dana …… 2025. a 
stupa na snagu …….. 2025. 


